
 

 

Resumé af forslag til lov om proces i administrative straffesager på skatte-

området (skattestraffesagsloven) 

 

Lovforslaget har til formål at regulere borgere og virksomheder mulighed for at få beskik-

ket en forsvarer af retten under Skatteforvaltningens behandling af en administrativ straf-

fesag. Lovforslaget indeholder endvidere regler om aktindsigt for en forsvarer og for en 

sigtet, som ikke har nogen forsvarer 

 

Reglerne om en borgers mulighed for at få beskikket en forsvarer af retten og om en for-

svarers adgang til aktindsigt fremgår i dag af forsvarerbistandsloven.  

 

Der er foretaget en gennemgang af forsvarerbistandsloven og dens anvendelse i praksis 

med det formål at se på mulighederne for at styrke borgere og virksomheders retsstilling 

under Skatteforvaltningens behandling af en administrativ straffesag.  

 

På baggrund af gennemgangen foreslås en ny hovedlov, der i vidt omfang indeholder en 

videreførelse af forsvarerbistandslovens regler, mens de af lovens regler, der ikke bliver 

anvendt i praksis, udgår. Desuden foreslås en række nye tiltag: 

 

Det foreslås, at en overtrædelse af toldlovgivningen ikke længere generelt vil skulle være 

undtaget muligheden for, at der kan ske beskikkelse af en forsvarer til den, der er sigtet i 

en administrativ straffesag, som bliver behandlet af Skatteforvaltningen. 

 

Det foreslås endvidere, at en sigtet, som ikke har en forsvarer, selv sikres en ret til at 

kunne få aktindsigt i det materiale, som Skatteforvaltningen har tilvejebragt til brug for 

den sag om strafansvar, som sigtelsen angår.  

 

Endelig foreslås det, at ikke kun en borger, men også en juridisk person skal kunne få be-

skikket en forsvarer. Rettens vurdering af, om der i sådanne sager vil skulle ske beskik-

kelse af en forsvarer, vil skulle afgøres efter de samme momenter, som for borgere. 

 

Lovforslaget vurderes ikke at have provenumæssige konsekvenser for det offentlige.  

 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 2025. 
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